C'est ce qui le doit faire trembler dans la vue de ses redoutables et prodigiens obligations, et ce qui doit le porter à s'anéantir incessamment devant Dieu, pliant sous un fardeau si pesant, comme sous tout le monde (1198). C'est faire le métier d'Atlas, si je l'ose dire, que d'être prêtre ; car c'est porter le monde sur ses épaules. Ce n'est plus parcourir le monde ; c'est en même temps être présent à tout le monde ; c'est se trouver en esprit par tout le monde ; c'est entrer dans les besoins et les nécessités de tout le monde ; c'est être en tous en même temps ; c'est habiter par toute la terre et la comprendre en soi (1199).

Voilà quelle est la condition des prêtres, qu'on ne doit regarder que comme des prodiges et des chefs-d'œuvre de la main de Dieu, dans lesquels Jésus-Christ, qui y veut vivre en qualité de chef, continue les fonc-

dere, ac pro nobis pariter interpellare. Imo necesse est dicere, quod tantum sit gluten inter Christum caput et sanctios ejus membra tanta connexio et transformatio, etc., ut simul assistant semper vultui Dei pro nobis. (NACLAINT., in *Ephes.* 1.)

(1192) Sacerdos ut procurator et nuntius universalis Ecclesiæ ab ea missus ut oret pro omnibus. (GUILLEL. Paris., *De sacr. ord.*, c. 4.)

Sacerdos personam induit Ecclesiæ, verba illius gerit, vocem assumit. (GUILLELM. Paris., *De sacr. ord.*, c. 5.)

In Eucharistiæ sacramento summis ima, humanis divina junguntur. Ibi est angelorum societas, sanctorum præsentia. (S. BERN., t. IV, serm. 9, *De præparat. sacram.*)

In ipsos cælos cælorum sine impedimento atque labore ascendit, et in medio angelorum simul cum spiritibus incorporeis facile versatur. Quid dico in medio supernarum virtutum ? quin et cum ipso angelorum Domino, etc., quæ postulat, suo jure quodammodo impetrat. (S. EPHR., *De sacerdot.*)

(1193) Sacerdos pro te angitur, seraphim adstant, omnes incorporeæ virtutes pro te cum sacerdote intercedunt. (S. CHRYSOST., *Hom. de Euchar. in Encænitiis.*)

In ipsa immolationis ora ad sacerdotis vocem cæli aperiuntur ; in illo Jesu Christi mysterio angelorum chori adsunt, summis ima sociantur, terrena cælestibus junguntur, unum quoddam ex visibilibus et invisibilibus fit. (S. GREG., lib. IV *Dialog.*, c. 48.)

(1194) A cunctis sacrificium illud laudis offertur,

licet ab uno specialiter offerri sacerdote videatur, quia quod ille Deo offerendo manibus tractat, hoc multitudo fidelium intenta mentium devotione commendat. (PETR. DAM., opusc. 11, c. 8.)

(1195) Sacerdos publica persona, atque totius Ecclesiæ os. (S. BERN. Sen., serm. 20, a. 2, c. 2, t. I.)

(1196) Quid mirum si sacerdos quilibet vicem Ecclesiæ solus explet, cum per unitatis intimæ sacramentum tota spiritualiter sit Ecclesia ? (PETR. DAM., opusc. 11, c. 10.)

Si omnes unum sumus in Christo, licet per corporalem speciem videamur abjungi, tamen ab invicem separari non possumus, quia in eo maemus. (*Ibid.*, c. 8.)

(1197) Quasi communis totius orbis Pater est sacerdos. Dignum igitur est ut omnium curam gerat, omnibusque provideat, sicut et Deus, cujus fungitur vice. (S. CHRYSOST., hom. 6 in *I Tim.* II.)

(1198) Celsitudo graduum ecclesiasticorum ipsis etiam angelis formidanda. (S. BERN., serm. 2 in *Ascens.*)

Reperio omnes sanctos divini ministerii ingentem velut molem formidantes. (S. CYRILL. Alex., hom. 1 in *Pasch.*)

(1199) Mundi fundamenta. (GREG. Naz., carm. 11.) Columnæ qui mutantis orbis statum orationibus sustinent. Hi humilitate subnixi atque prostrati onus totius orbis portant humeris sanctitatis. (S. EUCHER., hom. 3, ex exitis cum Theod. Studitæ.) (Sancti Patres) homines illi magni, Dei spiritu imbuti, de hierarchico munere et sacerdotio non

tions qu'il a commencées sur la terre, et qu'il désire encore, étant dans le ciel, accomplir par eux dans son Eglise (1200).

Il faut donc considérer le prêtre comme étant véritablement l'homme de Dieu (1201), c'est-à-dire, comme étant celui non-seulement qui ne doit plus avoir d'autres intérêts que ceux de Dieu même, qui doit entrer dans tous ses desseins, et se soumettre à tous ses ordres, qui doit être uniquement à lui, pour ne songer plus qu'à procurer sa gloire, mais encore étant celui en qui et par qui il veut faire toutes choses en son Eglise (1202).

C'est pour cela qu'il s'établit si spécialement dans chaque prêtre, et qu'il y veut demeurer comme dans un saint tabernacle, où il puisse reposer en sa gloire, et d'où, comme d'un autre sein de Dieu le Père, si on peut parler de la sorte, pour exprimer la sainteté consommée qui doit être dans ses sacrés ministres, il puisse répandre sur la terre ses abondantes miséricordes, et remplir le monde de l'immensité de ses bienfaits (1203).

C'est pour cela aussi qu'ayant institué les sacrements, qui sont les canaux de ses grâces et de ses dons, il les met entre les mains des prêtres, afin de les rendre des sources fécondes et intarissables de toute grâce, et afin que tout ce qui s'opère de saint, de grand et de divin dans l'Eglise, émane d'eux, et s'opère par leur saint ministère (1204).

C'est pour cela encore qu'il fait qu'on ne s'approche guère des saints prêtres qu'on ne soit touché de Dieu, et qu'on n'en reçoive quelque grâce, à cause de la présence et de la majesté de celui qui est en eux, et qui par eux continue d'agir toujours dans son Eglise (1205).